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                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах  проверки в рамках внутреннего  финансового   аудита соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов по оценке эффективности (надежности) и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, предоставляемых на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждение «Средняя школа № 70».
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2019 год, приказ Управления образования администрации города Ульяновска  от  13.11.2019  № 1187.                                                                                                                                                                                                                                                  
Цель: проверка оценке эффективности (надежности) и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, предоставляемых на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий. 
Объект проверки: муниципальные   бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 70» (далее МБОУ СШ № 70).
            Проверяемый период: 01.01.2019 по 31.10.2019
            Сроки проверки: начало проверки 18.11.2019
                                окончание проверки 17.12.2019
          В ходе аудиторской проверки выявлены нарушения, характеризующиеся следующими показателями:

1. Между АНО «Учебно-методический инженерно-технический центр энергетики» и МБОУ СШ № 70 заключен договор от 05.02.2019 № 95э на осуществление предэкзаменационной подготовки по правилам технической эксплуатации электроустановок, правилам техники безопасности и оказанию первой  медицинской помощи, в количестве двух участников на сумму 3 300,00 руб. Спецификация к договору не представлена. Услуга оказана заместителю директора по АХР  и сторожу, акт сдачи-приемки услуг от 12.02.2019 года на сумму 3 300,00  руб. Оплата за услугу на сумму 3 300,00 руб. произведена платежным поручением от 07.02.2019 № 10998 из внебюджетных средств.
Следует отметить, что функциональными обязанностями заместителя директора по АХР  и сторожа не предусмотрено исполнение обязанностей электрика. Следовательно, денежные средства в сумме 3 300,00 руб. использованы не по целевому назначению и подлежат возмещению в бюджет муниципального образования «город Ульяновск».

       2. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на заработную плату на общую сумму 40 259,93 руб., в том числе по  КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 30 921,61 руб., по  КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 9 338,32 руб., оплату услуги питания по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» в сумме 3 225,00 руб.:                                                                                                                            

       2.1. Уборщику служебных помещений, принятого по совместительству на 0,5 ставки,  установлена неправомерная выплата за период с 01.01.2019 по 31.10.2019 года  на общую сумму  5 034,83 руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 3 867,00 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» в сумме  1 167,83 руб.  - 0,25 ставки уборщика служебных помещений, которая снята с 09.01.2018 года приказом от 09.01.2018 № 5/9.
        2.2. В нарушение п.3.7.2. доплата за классное руководство устанавливалась  не пропорционально нормативу наполняемости исходя из количества обучающихся в классе. Таким образом, сумма неправомерной выплаты за период с 01.01.2019 по 31.10.2019 года  составила  10  879,41 руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 8 355,92 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» в сумме  2 523,49 руб.
         2.3. В нарушение ст.133 ТК РФ,  п. 7.9. Постановления № 1140,  проверкой  доплат при доведении до МРОТ  за период с 01.01.2019 по 31.10.2019 года, установлена неправомерная выплата уборщику служебных помещений в апреле 2019 года, в связи с выплатой единовременного поощрения, на общую сумму 2 604,00 руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 2 000,00 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» в сумме  604,00 руб.
        2.4. Проверкой правомерности выплат по выполнению  критериев эффективности и результативности деятельности работников (баллы) установлено неправомерное  расходование бюджетных средств    на общую сумму 21 741,69  руб.,  в   том  числе  по КОСГУ  211 «Заработная плата» -  16 698,69 руб.,  по  КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» -  5 043,00 руб.
       3. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на предоставление меры социальной поддержки малообеспеченных семей, многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении, чьи дети обучаются в МБОУ СШ № 70, расположенной на территории «город Ульяновск» в виде ежемесячной денежной выплаты на ежедневное горячее разовое питание во время образовательного процесса из расчета 75  рубля в день на общую сумму 3 225,00 руб., которая  подлежит возврату в бюджет муниципального образования «город Ульяновск».

       4. Установлено  необоснованное расходование бюджетных средств на общую сумму 939 995,07 руб.:
       4.1. Сотруднику, работающему сторожем с  09.01.2019 года,  установлена доплата в размере 0,5 ставки уборщика служебных помещений с возложением обязанности электрика. Однако, должность электрика в штатном расписании школы не предусмотрена и фактов подтверждающих  исполнения должностных обязанностей не представлено. Таким образом,  сумма необоснованной  выплаты сторожу за период с 01.01.2019 по 31.10.2019 составила  20 754,00 руб.

       4.2. В нарушение п.4.10. Постановления  № 1140, выплаты персональной надбавки  осуществлялись  необоснованно на общую сумму  593 340,75 руб.
      4.3. Конкретным сотрудникам учреждения (младший обслуживающий персонал) на основании приказов Учреждения производилась выплата стимулирующего характера «за содержание здания школы, учебных кабинетов, закрепленной территории в соответствии с требованиями» в абсолютной  величине. В нарушение п.4. Постановления № 1140 данная выплата  осуществлялась без решения рабочей комиссии, без критериев в соответствии, с которыми оценивается показание деятельности сотрудника,  формулировка выплаты в приказах не соответствует названию выплат стимулирующего характера утвержденных Постановлением № 1140. Указанное обстоятельство не дает возможности оценить обоснованность выплаты и вызывает сомнение  установления данной  надбавки. Таким образом, сумма необоснованных выплат младшему обслуживающему персоналу  за  период с 01.01.2019   года  по    31.10.2019 года   составила 309 734,56 руб.

       4.4. В нарушение п.4.16. Постановления № 1140 единовременное поощрение выплачивалось с юбилейной датой 50 лет (учителю начальных классов), свыше одного должностного оклада (гардеробщику). Таким образом, сумма необоснованных выплат в проверяемом периоде составила в сумме 5 388,00 руб., из них учителю начальных классов  - 5 000,00 руб., гардеробщику  – 388,00 руб.


Следует отметить, что размер единовременного поощрения не определен Положением Учреждения, что является коррупциогенным фактором. В приказах выплата единовременного поощрения  называлась неверно, т.е.  вид поощрения назывался премией, не указывалась какая юбилейная дата, выплачивалось без решения рабочей комиссии. 

      4.5. Проверкой правомерности выплат по выполнению  критериев эффективности и результативности деятельности работников установлено, что в оценочных листах имелся критерий под наименованием – подготовка будущих первоклассников - 3 балла, который  не  утвержден  приложением № 3 Положения Учреждения.     Таким образом, установлено необоснованное  расходование бюджетных средств    на общую сумму  10 777,76 руб.

       5. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ установлено неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 135 466,70 руб. (кредиторская задолженность по возмещению затрат за коммунальные услуги за Арендатором - частным образовательным учреждением среднего профессионального образования «Техникум информатики экономики и управления»  в связи с несвоевременной и не в полном объеме оплатой выставленных счетов):
       5.1. Установлено необоснованное  отвлечение бюджетных средств и следовательно в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ - неэффективное использование бюджетных средств в сумме 43 294,31 руб.  (за период с 01.01.2019 по 31.10.2019). 

       5.2. По состоянию на 01.01.2019 года по данным бухгалтерского учета школы за Арендатором имелась кредиторская задолженность    в сумме 92 172,39 руб., что является необоснованным  отвлечением бюджетных средств,  нарушением ст.34 Бюджетного кодекса РФ, следовательно,  неэффективным использованием бюджетных средств.


Претензионной  работы  по  взысканию данных задолженностей МБОУ СШ № 70 не велось.

     При отсутствии поступления регулярной оплаты по вышеуказанному договору у Школы также могут возникнуть риски  по образованию кредиторской задолженности  в рамках заключенных договоров за счет приносящей доход деятельности.
       6. В нарушение п.3.7.3.  Постановления № 1140 доплата за проверку письменных работ учителям начальных классов за период с 01.01.2019 по 31.10.2019 года производилась от должностного оклада, а не от педагогической нагрузки. Таким образом, установлена недоплата денежных средств на общую сумму 495,02 руб.
       7. Другие нарушения:
       7.1. Конкретные   объемы  убираемой   площади   дворниками   МБОУ СШ № 70 приказом Учреждения не закреплены, также отсутствуют  ознакомления   с убираемой площадью под подпись. 

      7.2. Рабочий по обслуживанию зданий  МБОУ СШ № 70 принята по совместительству на одну ставку. Однако согласно представленной проверке должностной инструкции медицинской сестры  дошкольного отделения по обслуживанию детей в плавательном бассейне дошкольного образовательного учреждения  рабочий по обслуживанию задний исполняла обязанности медицинской сестры  плавательного бассейна школы. С должностной инструкцией медицинской сестры   ознакомлена под подпись. 

Следует отметить, что должность медицинской сестры бассейна не утверждена штатным расписанием Учреждения, и фактическое исполнение должностных обязанностей медсестры не соответствует должностным обязанностям  рабочего по обслуживанию здания.

      7.3.  Сотрудник, принятый на должность лаборанта школы,  согласно устного объяснения администрации, фактически выполнял обязанности специалиста по закупкам. В связи с тем, что рабочее место лаборанта в МБОУ СШ № 70 не определено,  выполняла работу в системе  удаленный рабочий стол. В то же время должность специалиста по закупкам, утвержденная штатным расписанием МБОУ СШ № 70,  в течение 2019 года была вакантной. Указанное обстоятельство вызывает сомнение  выполнения  данной  работы. Данный факт свидетельствует об отсутствии контроля со стороны руководства школы за исполнением функциональных обязанностей сотрудника, и, следовательно, могут содержать коррупциогенные риски.
       7.4. Внешние совместители  (2 ед. дворника, рабочий по обслуживанию зданий)  приняты на работу  более чем на 0,5 ставки, что является нарушением статьи 284 Трудового Кодекса  РФ. В период проверки внешние совместители в количестве трех человек приказами Учреждения переведены на 0,5 ставки.  
       7.5. Тарификационные списки на педагогических работников на 2018/2019 в нарушение п.5.2. Постановления № 1140 не утверждены,  подпись ознакомления сотрудника с тарификацией отсутствует.
       7.6. На основании приказа Учреждения от 02.09.2019 № 341, педагогическим работникам в количестве 8 человек установлена учебная нагрузка свыше 36 часов.   

       7.7. В нарушение п.5.9. Постановления № 1140  установлено, что учебная нагрузка на 01.09.2019 года руководящим работникам школы распределена свыше установленной нормы. По данному факту, согласованное с Управлением образования администрации города Ульяновска, ходатайство директора Учреждения не представлено.

      7.8. Доплата  за индивидуальное обучение педагогическим работникам школы производилась без  приказа Учреждения.

      7.9. Изучение Положения о материальном стимулировании работников, утвержденное 18.04.2018 № 213, показало, что оно не содержит  последующих изменений, внесенных в постановление администрации города  Ульяновска от 18.03.2014 № 1140 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования  «город Ульяновск» и содержит  нарушения и коррупциогенные факторы.

     7.10. Следует отметить, что в состав комиссии не входят работники  учебно-вспомогательного персонала.

      7.11. В нарушение п.4. Постановления № 1140  выплата персональной надбавки осуществлялась без решения рабочей комиссии, без конкретных утвержденных критериев по должностям в соответствии, с которыми оценивается профессиональная подготовка, важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, размер установленной надбавки в приказах не соответствует размеру надбавки утвержденной Положением Учреждения.  Указанное обстоятельство не дает возможность оценить обоснованность выплаты и вызывает сомнение  установления данной  надбавки.
     7.12. Выплата стимулирующего характера «за содержание здания школы, учебных кабинетов, закрепленной территории в соответствии с требованиями» установлена в нарушение п.4. Постановления № 1140, т.е. данная выплата  осуществлялась без решения рабочей комиссии, без критериев в соответствии, с которыми оценивается показание деятельности сотрудника,  формулировка выплаты в приказах не соответствует названию выплат стимулирующего характера утвержденных Постановлением № 1140. Указанное обстоятельство не дает возможность оценить обоснованность выплаты и вызывает сомнение  установления данной  надбавки.
      7.13 Пунктами 2.4.,2.5.,2.6.,2.7.,2.8.,2.9. Положения МБОУ СШ № 70  установлены выплаты (надбавки) за качество выполняемых работ по результатам труда за определенный период времени в отношении всех категорий работников. В нарушение п.4.  Постановления № 1140, в приказах МБОУ СШ  № 70  не указано наименование  стимулирующей надбавки, утвержденной Положением учреждения.

       7.14. Комиссией составлялся сводный оценочный лист, где не указывалось общее количество баллов. Следует отметить,  оценочные листы утвержденных критериев результативности и эффективности работы работников велись с замечаниями (отсутствует подпись, не указывается должность, имеются карандашные записи, в примечание не указано основание снятия или увеличения баллов). Все исправления в оценочном листе должны подтверждаться подписью председателя комиссии. Размер стимулирующей части ФОТ, подлежащий распределению,  главным бухгалтером  в комиссию не представлялся. Расчет денежного веса одного балла проверить не представилось возможным.

       7.15. Размер единовременного поощрения не определен Положением Учреждения, что является коррупциогенным фактором. В приказах выплата единовременного поощрения  указывалась неверно, а именно, вид поощрения назывался премией, не указывалась какая юбилейная дата, и выплачивалось без решения рабочей комиссии. 

       7.16. Размер материальной помощи, выплачиваемой сотрудникам школы, не определен Положением Учреждения, что является коррупциогенным фактором.

       7.17. Сведения о счете заявителя при выборе  способа представления ежемесячной денежной выплаты посредством перечисления ее на счет к пакету документов не приложено, что является   нарушением пункта 5 приложения № 6 к постановлению администрации города Ульяновска от 25.06 2013 № 2739.

       7.18. В нарушение п.45 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157-н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, и инструкции по его  применению», Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174-н «Об утверждении плана счетов  бухгалтерского учёта, бюджетных учреждений и инструкции по его применению» по данным бухгалтерского учёта  МБОУ СШ № 70  объекты основных средств    на общую сумму 12 647,5 руб.  на соответствующих счетах аналитического учета,  не отражены. 

    
7.19. Перечень  должностных лиц, ответственных за получение и отпуск материальных ценностей, в учетной политике школы не отражен, приказом Учреждения не утвержден и проверке не представлен. 

        7.20. В связи с непригодностью для дальнейшего использования списанный кипятильник КНЭ-100-01     на момент проверки не утилизирован.

        Данные факты свидетельствуют об отсутствии контроля  со стороны администрации  и ответственных лиц за рациональным расходованием и использованием материальных ценностей. Следовательно, может содержать коррупциогенные риски. 

        7.22. В нарушение Порядка, утвержденного Решением УГД № 70 без согласования с администрацией города Ульяновска, МБОУ СШ № 70  заключен договор  от 01.09.2019 № 47 с МБУДО «ЦДТ№ 2», о безвозмездном пользовании актовым залом (срок действия договора с 01.09.2019 по 31.08.2021) площадью 140 кв.м.

            Также в нарушение Порядка, утвержденного Решением УГД № 70 без согласования с администрацией города Ульяновска, МБОУ СШ № 70   заключен договор аренды с частным образовательным учреждением среднего профессионального образования «Техникум информатики экономики и управления».

        Данные факты свидетельствуют  об отсутствии контроля со стороны администрации и ответственных лиц за соблюдением порядка сдачи недвижимого имущества в аренду, и, следовательно, могут содержать  коррупциогенные риски.

        7.23. В 2019 году платные образовательные услуги  МБОУ СШ № 70 не оказывались. 

       В то время как проверке представлено:

        - Положение о предоставление Занятий в Школе будущего первоклассника МБОУ СШ № 70;

        - Приказ от 28.09.2019 № 157 о зачислении детей в «Школу будущих первоклассников (в количестве 41 человек);

        - Договор с родителями о предоставлении занятий в «Школе будущего первоклассника».

      Следует отметить, что данная услуга является дополнительной платной образовательной услугой. Оплата за проведение данных занятий педагогическими работниками производилась из стимулирующего фонда оплаты труда, за счет субвенций, выделенных из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
 Таким образом,  можно сделать вывод  о том, что оценка эффективности (надежности)  и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, предоставляемых на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий  в рамках деятельности  МБОУ  СШ № 70   велась с отдельными  отклонениями  от действующего законодательства Российской Федерации.

Вышеуказанные нарушения допущены вследствие не высокой степени надежности внутреннего контроля.

В результате    проведенной аудиторской проверки  установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие нецелевое, неэффективное, неправомерное, необоснованное  использование бюджетных средств. 
По результатам аудиторской проверки Управлением образования руководителю  образовательной организации предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по  устранению и недопущению в дальнейшем.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.           

Начальник  КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
